ДЗЕРЖИНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 От 04.04. 2017г                              г. Кондрово

                   № 201
Об образовании

комиссии  по контролю и депутатской этике
Дзержинского районного Собрания.
В соответствии со ст. 22 Устава муниципального района "Дзержинский  район", Дзержинское Районное Собрание муниципального района "Дзержинский  район", РЕШИЛО:

1.    Образовать комиссию по контролю и депутатской этике.

2. Утвердить Положение о комиссию по контролю и депутатской этике (прилагается).

3.    Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального района

"Дзержинский  район"                                                                                  Н.Н. Григорьева
Приложение

к Решению

Дзержинского  Районного Собрания

муниципального района

"Дзержинский  район"

     от  04.04. 2017г.   N201
ПОЛОЖЕНИЕ

О  КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ И ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКЕ
1. Комиссия по контролю и депутатской этике Дзержинского районного Собрания (далее - комиссия) образуется на срок полномочий Дзержинского районного Собрания очередного созыва (далее - Районное Собрание) для подготовки к рассмотрению Дзержинским районном Собранием вопросов, связанных с нарушениями депутатской этики.

Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О персональных данных», Регламентом Дзержинского районного Собрания муниципального района «Дзержинский район», Положением о правилах депутатской этики.

2. Комиссия образуется из пяти депутатов Районного Собрания. Избранными считаются кандидаты, за которых проголосовали большинство от числа присутствующих на заседании Районного Собрания. Кандидат вправе заявить самоотвод. Комиссия на своем первом заседании из своего состава избирает председателя и секретаря комиссии.

3. Комиссия предварительно рассматривает и готовит к рассмотрению Районного Собрания вопросы о соблюдении депутатами Районного Собрания депутатской этики.

4. Комиссия в рамках своих полномочий:

- разрабатывает и вносит предложения о внесении изменений в Положение "О правилах депутатской этики";

- рассматривает в связи с обращениями депутатов Районного  Собрания, должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, руководителей организаций и общественных объединений вопросы о неэтичном поведении депутатов;

- рассматривает жалобы граждан, связанные с нарушениями депутатской этики.

5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и являются закрытыми. По решению комиссии, принимаемому большинством голосов от общего числа членов комиссии, присутствующих на заседании, заседания могут быть открытыми.

6. Заседание комиссии проводит ее председатель. На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим на заседании.

7. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее трех членов комиссии.

При голосовании по каждому вопросу член комиссии имеет один голос и подает его за принятие решения или против него либо воздерживается от принятия решения.

8. Решение комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов комиссии, присутствующих на заседании.

9. Председатель комиссии:

организует работу комиссии;

созывает и проводит заседания комиссии;

дает поручения членам комиссии;

представляет комиссию в отношениях с  постоянных комиссиях Районного Собрания,  средствами массовой информации;

выступает на заседаниях Районного Собрания с сообщениями о деятельности комиссии;

ежегодно не позднее апреля месяца, следующего за отчетным годом, представляет Районному Собранию письменный отчет о деятельности комиссии.

10. Член комиссии:

обязан присутствовать на заседаниях комиссии;

не голосует при рассмотрении комиссией вопроса, касающегося его лично;

может отказаться от участия в рассмотрении какого-либо вопроса, изложив председателю комиссии мотивы своего отказа.

11. Информация, полученная комиссией в ходе рассмотрения вопроса, не разглашается до принятия комиссией соответствующего решения и может быть использована только в порядке, предусмотренном Федеральными законами «Об информации, информационных технологиях и защите информации» и «О персональных данных».